Loquebatur Jesus cum discipulis suis in parabolis, dicens: Simile factum est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. (Ex Greg.) Congre-

A gatio justorum regnum cœlorum dicitur. Regnum cœlorum Ecclesia est justorum, quia electorum corda in terra nil ambiunt, per hoc quod ad superna suspirant, jam in eis Dominus, quasi in cœlestibus regnat.

(Ex Hieron.) Rex iste qui fecit nuptias filio suo Deus omnipotens est, fecit autem nuptias Domino nostro Iesu Christo et Ecclesiae, quae tam ex Iudeis, quam ex gentibus congregata est

(Ex Greg.) In hoc pater regi filio nuptias facit, quo ei per incarnationis mysterium sanctam Ecclesiam sociavit. Uterus autem genitricis virginis hujus sponsi thalamus fuit, unde Psalmista ait: *Ipsa tanquam sponsus procedens de thalamo suo (Psalm. xviii).* Tanquam sponsus quippe de thalamo processit, qui ad conjungendam sibi Ecclesiam incarnatus Deus de incorrupto utero virginis exivit.

Et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, et nolebant venire. Misit ergo servos, ut ad istas nuptias amicos invitarent, misit semel, misit iterum, quia incarnationis Dominicæ prædicatores, et prius prophetas, et postmodum apostolos. Bis itaque servos ad invitandum misit, quia incarnationem unigeniti, et per prophetas dixit futuram, et per apostolos numeravit factam.

(Ex Hieron.) Mittitque servum suum invitatos vocare ad nuptias, haud dubium, quin Mosen, per quem legem invitatis dedit. Si autem servos legerimus, ut pleraque habent exemplaria, ad prophetas referendum est, quod invitati per eos venire contempserunt.

Iterum misit alios servos suos, dicens: Dicite invitatis, ecce prandium meum paravi, tauri mei et altilia occisa, et omnia parata, venite ad nuptias, illi autem neglexerunt. Prandium paratum, et tauri et altilia occisa, vel per metaphoram opes regis intelligantur spiritualis, vel certe dogmatum magnitudo et doctrina Dei lege plenissima sentire potest.

(Ex Greg.) Quid in tauris vel altilibus, fratres chrysostomi, nisi Novi ac Veteris Testamenti Patres accipimus. Quid ergo per tauros, nisi Patres Testamenti Veteris significantur, nam dum ex promissione legis accepérant, quatenus adversarios suos odii retributione percuterent, ut ita dicam, quid aliud quam tauri erant, qui iniunicos suos virtutis corporeæ causa feriebant. Quid vero per altilia, nisi Patres Testamenti Novi figurantur, qui dum gratiam pinguedinis intercipiunt, a terrenis desideriis mente ad sublimia contemplationis sue pinna sublevantur. Tauri et altilia occisa sunt et omnia parata, ac si aperte dicatur: Patrum præcedentium mortes aspicite, remedia vitæ vestrae cogitate.

Et abierunt, alias in villam suam, alias vero ad negotiationem. In villa ire est labori terreno immode rate incumbere, in negotiationem vero ire, est actione secularium lucris inhiare. Quia enim aliis intentus labori terreno, alias vero mundi hujus actionibus deditus, in mysterium incarnationis Dominicæ pensare, et secundum illud vivere dissimulat, quasi ad villam vel negotium pergens, venire ad regis nu-

ptias recusat, et plerumque quod est gravius non nulli vocantis gratiam non solum respuant, sed etiam persequuntur; unde et subditur.

Reliqui vero tenuerunt seruos ejus, et contumeliosos occiderunt. (Ex Hieron.) Inter eos qui non recipiunt Evangelii veritatem, multa diversitas est; minoris enim criminis sunt qui occupati aliis rebus venire noluerunt, his qui contempto invitantis affectu verterunt humanitatem in crudelitatem, et tentos servos regis, vel contumeliosos affecerunt, vel occiderunt.

Rex autem, cum audisset, iratus est, et missis exercitibus suis perdidit homicidas illos, et civitatem ilorum succedit. Exercitus seu ultiores angelos, de quibus in Psalmis scribitur (Psalm. lxxvii): Immissionem per angelos malos, seu Romanos intelligamus, sub duce Vespasiano et Tito, qui occisis Judaeis populis, prævaricatricem succederunt civitatem.

(Ex Greg.) Homicidas perdidit, quia persequentes interimit; civitatem eorum igne succedit, quia illorum non solum animæ, sed caro quoque in qua habitaverunt æternæ gehennæ flamma cruciatur. Missis vero exercitibus extinxisse homicidas dicitur, quia in omnibus ornatæ judicium per angelos exhibetur.

Tunc ait servis, nuptiae quidem paratae sunt, etc. Si in Scriptura vias actiones accipimus, exitus viarum intelligimus defectus actionum, quia illi plerumque facile ad Deum veniunt, quos in terrenis actibus prospera nulla comitantur.

Egressi serui ejus in rias, congregarerunt omnes quos invenerunt, etc. (Ex Hieron.) Gentilium populus non erat in viis, sed in exitibus viarum. Queritur autem quomodo in his qui foris erant inter malos, et boni aliqui sunt reperti. Hunc locum plenius tractat Apostolus ad Romanos, quod gentes naturæ facientes ea quæ legis sunt, condemnent Iudeos, qui scriptam legem non fecerint. Inter ipsos quoque ethnicos est infinita diversitas, eum sciamus alios esse proclives ad vitia, et ruentes ad mala, alios honestatem morum virtutibus deditos.

(Ex Greg.) Ecce jam ipsa qualitate convivantium aperte ostenditur, quia per has regis nuptias praesens Ecclesia Dei designatur, in qua cum bonis et malis convenient. Permixta quippe est diversitate illorum. Boni cum soli nusquam sunt, nisi in celo, et mali soli nusquam sunt, nisi in inferno. Haec autem vita, quæ inter cælum et infernum sita est, sicut in medio subsistit, ita ultrarumque partium circuitus communiter recipit.

Intravit autem rex, ut videret discubentes et vidit ibi hominem, etc. Quid ergo debeamus intelligere nuptiale vestem, nisi charitatem. Intrat enim ad nuptias, sed cum nuptiali ueste non intrat, qui in sancta Ecclesia assistens fidem habet, sed charitatem non habet. Recte enim charitas nuptialis uestis vocatur, quia hanc in se conditor noster habuit, dum ad sociandas sibi Ecclesiæ nuptias venit. Sola quippe dilectione Dei factum est, ut ejus unigenitus mentes sibi electorum hominum uniret. Unde Paulus dicit:

PATROL. CH.

A Sic enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum daret pro nobis (Joan. iii). Qui ergo per charitatem venit ad homines, eamdem charitatem innotuit uestem esse nuptialem. Nos sumus, fratres, qui in nuptiis Verbi discubijus, qui jam in Ecclesia habemus, qui scripture sacre epulis pascimur, qui conjunctam Deo Ecclesiam esse gaudemus. Ecce rex ad nuptias ingreditur, et cordis nostri habitum contemplatur, atque ei quem charitate uestitum non invenit, protinus iratus dicit: *Amice, quomodo huc intrasti, non habens uestem nuptialem?* Mirandum valde est, fratres charissimi, quod hunc et amicum vocat et reprobum. Ac si ei apertius dicat, amice et non amice. Amice per fidem et non amice per operationem. (Ex Hieron.) Hi qui invitati fuerant ad

B nuptias de sepibus et angulis et plateis, et diversis locis coenam regis impleverant, sed postea cum venisset rex, ut videret discubentes in convivio suo, hoc est, in sua quasi fide requiescentes, ut in dieni judicii visitaret convivas, et discerneret merita singulorum, invenit unum qui ueste indutus non erat nuptiali: unus iste omnes qui sociati sunt malitia intelligentur, uestis autem nuptialis precepta sunt Domini, et opera quæ complentur ex lege ei Evangelio, novique hominis efficiunt umentum. Si quis igitur in tempore judicii iuventus fuerit sub nomine Christiano, non habere uestem nuptialem, hoc est, uestem superclestis hominis, sed uestem pollutam, id est, veteris hominis excubias, hic statim corripitur et dicitur ei: *Amice, quomodo huc intrasti?* Amicum vocat, quod invitatus ad nuptias est; arguit impudentię, quod ueste sordida munditas polluerit nuptiales.

C At ille obmutuit. In tempore enim illo non erit locus impudentie, nec negandi facultas, cum omnes anguli et mundus ipse testis sit peccatorum.

(Ex Greg.) Quia, quod dici sine genitu non potest, in illa distinctione ultimæ increpationis omne argumentum cessat excusationis, quippe quia ille furis incerpit, qui testes conscientiae intes animum accusati.